ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Социалистическая, д. 15, г. Фурманов, Ивановская область, 155520

П Р И К А З

	от 12 января 2021 г.
	               № 2

г. Фурманов

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Фурмановского муниципального района, администрируемых финансовым управлением администрации Фурмановского муниципального района
(с изменениями от 25.11.2021 №169)

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях повышения качества прогнозирования доходов бюджета Фурмановского муниципального района
п р и к а з ы в а ю:

	1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Фурмановского муниципального района, администрируемых финансовым управлением администрации Фурмановского муниципального района (прилагается).
	2. Структурным подразделением финансового управления администрации Фурмановского муниципального района, ответственным за прогнозирование доходов бюджета Фурмановского муниципального района, является отдел доходов и расходов производственной сферы.
	3. Считать утратившим силу Приказ финансового отдела администрации Фурмановского муниципального района от 15.08.2016 №77 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Фурмановского муниципального района, администрируемых финансовым отделом администрации Фурмановского муниципального района».

	Начальник финансового управления администрации Фурмановского муниципального района

М.Е.Голубева

	Приложение
к приказу финансового управления администрации Фурмановского
муниципального района
от 12.01.2021 № 2

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Фурмановского муниципального района, администрируемых финансовым управлением администрации Фурмановского муниципального района

	1. Настоящая Методика разработана в целях организации работы по прогнозированию доходов бюджета Фурмановского муниципального района, администрируемых финансовым управлением администрации Фурмановского муниципального района при составлении проекта бюджета Фурмановского муниципального района (далее – районный бюджет) на очередной финансовый год и на плановый период, а также при исполнении районного бюджета в текущем финансовом году.
	2. Прогнозирование доходов, администрируемых финансовым управлением администрации Фурмановского муниципального района (далее – финансовое управление), осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области и муниципальными правовыми актами Фурмановского муниципального района, договорами и соглашениями.
3. Методика разрабатывается по каждому виду доходов с учетом наименования вида доходов и соответствующего кода бюджетной классификации Российской Федерации и определяет порядок расчета прогнозного объема поступлений, являющихся источниками доходов местных бюджетов, администрируемых финансовым управлением, по форме согласно Приложению.
4. Методика разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде.
Для текущего финансового года Методика предусматривает, в том числе, использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.
5. Методика предусматривает использование при расчете прогнозного объема доходов оценку ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияние на объем поступлений доходов отдельных решений органов государственной власти Ивановской области, органов местного самоуправления Фурмановского муниципального района и поселений Фурмановского муниципального района.
6. Методика подлежит корректировке в случае внесения изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, муниципальные правовые акты Фурмановского муниципального района и поселений Фурмановского муниципального района в части формирования и прогнозирования доходов местного бюджета в 2-месячный срок после вступления соответствующих изменений в силу.
7. Формирование уточненного прогноза поступлений доходов в местные бюджеты на текущий финансовый год производится с учетом отчетных данных о фактических поступлениях доходов за истекший период текущего года.

	Приложение к методике
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Фурмановского муниципального района, администрируемых финансовым управлением администрации Фурмановского муниципального района

Форма прогноза поступлений доходов в бюджет Фурмановского муниципального района,  администрируемых
финансовым управлением администрации  Фурмановского муниципального района

	№
п/п
	Код главного администратора доходов
	КБК
	Наименование
КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	005
	1 13 02995 05 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	усреднение
	ПКп = ПКф / N

	ПКп — прогноз поступления прочих доходов от компенсации затрат на
соответствующий финансовый год;
ПКф — фактическое поступление прочих доходов от компенсации затрат
за 3 года или за весь период поступления в случае, если он не превышает 3 года;
N – количество отчетных периодов (не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года)

	2
	005
	2 02 15001 05 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	3
	005
	2 02 15002 05 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	4
	005
	2 02 20077 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	5
	005
	2 02 20216 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	6
	005
	2 02 25097 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	7
	005
	2 02 25169 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	8
	005
	2 02 25210 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	9
	005
	2 02 25304 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	10
	005
	2 02 25497 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	11
	005
	2 02 25511 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение комплексных кадастровых работ
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	12
	005
	2 02 25519 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	13
	005
	2 02 29999 05 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	14
	005
	2 02 30024 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	15
	005
	2 02 35082 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	16
	005
	2 02 35120 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	17
	005
	2 02 35469 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	18
	005
	2 02 39999 05 0000 150
	Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	19
	005
	2 02 40014 05 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	прямой расчет
	БВП = МБТпос

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный решениями о местных бюджетах поселений (проектами решений о местных бюджетах поселений) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	20
	005
	2 02 45303 05 0000 150
	Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	21
	005
	2 02 49999 05 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
	прямой расчет
	БВП = МБТобл

	БВП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) для распределения бюджету Фурмановского муниципального района

	22
	005
	2 08 05000 05 0000 150
	Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	иной

	По данному коду бюджетной классификации Российской Федерации отражаются операции по подкреплению счетов территориальных органов Федерального казначейства

	23
	005
	2 08 05000 10 0000 150
	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	иной

	По данному коду бюджетной классификации Российской Федерации отражаются операции по подкреплению счетов территориальных органов Федерального казначейства

	24
	005
	2 08 05000 13 0000 150
	Перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты городских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	иной

	По данному коду бюджетной классификации Российской Федерации отражаются операции по подкреплению счетов территориальных органов Федерального казначейства

	25
	005
	2 18 60010 05 0000 150
	Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений
	иной
	Д = Vлбо - Vк.р.
	Доходы планируются, исходя из размера остатков, образовавшихся на счетах бюджетов по состоянию на 1 января текущего финансового года
	Д - доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и ИМБТ;
Vлбо - объем лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление межбюджетных трансфертов местному бюджету;
Vк.р. - объем использованных местным бюджетом межбюджетных трансфертов (кассовый расход)

	26
	005
	2 19 25519 05 0000 150
	Возврат остатков субсидий на поддержку отрасли культуры из бюджетов муниципальных районов
	иной
	Д = Vлбо - Vк.р.
	Доходы планируются, исходя из размера остатков, образовавшихся на счетах бюджетов по состоянию на 1 января текущего финансового года
	Д – сумма возврата остатков субсидий;
Vлбо - объем лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий местному бюджету;
Vк.р. - объем использованных местным бюджетом субсидий (кассовый расход)

	27
	005
	2 19 60010 05 0000 150
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	иной
	Д = Vлбо - Vк.р.
	Доходы планируются, исходя из размера остатков, образовавшихся на счетах бюджетов по состоянию на 1 января текущего финансового года
	Д – сумма возврата остатков субсидий;
Vлбо - объем лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий местному бюджету;
Vк.р. - объем использованных местным бюджетом субсидий (кассовый расход)

	28
	005
	2 08 05000 10 0000 150
	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	иной

	По данному коду бюджетной классификации Российской Федерации отражаются операции по подкреплению счетов территориальных органов Федерального казначейства

	29
	005
	2 08 05000 13 0000 150
	Перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты городских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	иной

	По данному коду бюджетной классификации Российской Федерации отражаются операции по подкреплению счетов территориальных органов Федерального казначейства